
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 22 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0402

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de Licitação....................................................01
CAPSECI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 670/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa VIAÇÃO MOURAOENSE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua João Vecchi, 111, Jardim Lar Paraná, 
CEP 87.305-140, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 75.892.208/0001-61.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade 
nº 278/2014.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa de transporte rodo-
viário, para transportar atletas que representam o Município em competições 
esportivas regionais, estaduais e nacionais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
32.000,00 (trinta e dois mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 310/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de em-
presa para ministrar aulas de capoeira, dança e artesanato no CREAS e CRAS. 
Credenciamento até as 8:00 horas do dia 07 de Novembro de 2014 através do 
site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 
07 de Novembro de 2014; a abertura da sessão pública às 9:00 horas do dia 07 
de Novembro de 2014. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Paço 
Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 308/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 05 de Novembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais 
gráficos para a Secretaria de Bem Estar Social.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 309/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 05 de Novembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de panetones para distribuição 
gratuita.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA E ANIBAL & CIA LTDA 
ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 
05/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-



Órgão Oficial Nº 0402                   Quarta-feira,  22 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
E. ANIBAL & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 73.297.426/0001-22, 
com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Avenida Amazonas, 1472-
A, Zona 03, CEP 87200-000, telefone (44) 3631-6224, neste ato representado 
por Edson Anibal, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.757.383-0 SSP/PR 
e do CPF nº 696.077.109-91.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao valor do contra-
to, acrescentando o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), passando 
o contrato a ter o valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08.02.10.301.0007.2.047 Manutenção do Núcleo Inte-
grado à Saúde – Nis II 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço p/ distr. Gratuita 
fonte 303.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de outubro de 2014.

Edson Anibal   Claudemir Romero Bongiorno
E. ANIBAL & CIA LTDA ME       PREFEITO MUNICIPAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FARMACIA RAMOS 
LTDA - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDA-
DE Nº 47/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
FARMACIA RAMOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.103.972/0001-
89, pessoa jurídica de direito privado, com sede Avenida Ipiranga, 21 – Distrito 
de São Lourenço, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.205-000, 
telefone (44) 3627-1255, neste ato representado por Diogo Ramos, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 10.523.738-3 e do CPF nº 066.494.619-46.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao valor do contra-
to, acrescentando o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), passando 
o contrato a ter o valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08.02.10.301.0007.2.047 Manutenção do Núcleo Inte-
grado à Saúde – Nis II 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço p/ distr. Gratuita 
fonte 303.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de outubro de 2014.

Diogo Ramos   Claudemir Romero Bongiorno
FARMACIA RAMOS LTDA - ME   PREFEITO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 277/2013 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ORTO FISIO CLINICA 
DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2013.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
ORTO FISIO CLINICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ sob nº 02.001.247/0001-58, com sede na cidade de Cianorte, Esta-
do do Paraná, na Rua Humaita, 890, CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-2391, 
neste ato representado por Sandra Mara Silocchi Escame, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 405011/7 e do CPF nº 673.231.209-00.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e exe-
cução de 20/10/2014 a 31/12/2014, acrescentando ao contrato o valor de R$ 
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08031030100072051 Assistência hospitalar e ambulató-
ria 339039 fonte 496 (954)
08031030100072051 Assistência hospitalar e ambulatória 339039 fonte 303 
(953)
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Contratante

Sandra Mara Silocchi Escame
Orto Fisio Clinica De Fisioterapia E Reabilitação Ltda

Contratada

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Edital de Credenciamento
A Divisão de Licitações do Município de Cianorte TORNA PÚBLICO que, 
através do CHAMAMENTO PUBLICO 004/2014 para credenciamento de ins-
tituições financeiras destinadas aos pagamentos, arrecadação e o recebimento de 
todos os impostos, taxas, multas, contribuições e quaisquer outras receitas que 
forem devidas ao Município, por quaisquer contribuintes, CREDENCIOU para 
futuras contratações:
INSTITUIÇÃO
ITAÚ UNIBANCO S.A.
Cianorte, 08 de Outubro de 2014.

Roseli de Fátima Miranda
 Presidente da Comissão para Credenciamento

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n° 012/2014 - CAPSECI 

Amparo legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de Despesa: Diego Faciroli Ferreira – Superintendente/CAPSECI. 
Valor Inicial: R$ 1.310,12 (um mil, trezentos e dez reais e doze). 
Objeto: Contratação de seguradora para emissão de apólice de seguro para ve-
ículo da CAPSECI.
Justificativa: Serviço de pequeno valor para a manutenção dos serviços da CAP-
SECI.
Fornecedor: Cianorte Corretora de Seguros Ltda, CNPJ sob nº 04.998.584/0001-
97
Cianorte, 19 de setembro de 2014.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n° 014/2014 - CAPSECI 

Amparo legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de Despesa: Diego Faciroli Ferreira – Superintendente/CAPSECI. 
Valor Inicial: R$ 3.650,00 (três mil seiscentos e cinquenta reais). 
Objeto: Aquisição de mobiliário geral (arquivos e armários) para a CAPSECI.
Justificativa: Bens de pequeno valor para a manutenção dos serviços da CAP-
SECI.
Fornecedor: ZANZARINI & BUENO LTDA - EPP – CNPJ/MF n° 
78.551.058/0002-00
Cianorte, 10 de outubro de 2014.
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTES: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públi-
cos do Município de Cianorte – CAPSECI e ZANZARINI & BUENO LTDA 
- EPP, CNPJ sob nº 78.551.058/0002-00, sediada na Avenida América, 2560 – 
Zona Armazém, Cianorte/PR, CEP 87.200-000.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de mobiliário geral (arquivos e 
armários) para a CAPSECI, conforme Dispensa de licitação nº 014/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
suas posteriores alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.04.122.0003.2001.4.4.90.52 – Manu-
tenção da Superintendência da CAPSECI/Equipamentos e Material Permanente 
– Fonte 001.

CAPSECI



Órgão Oficial Nº 0402                   Quarta-feira,  22 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
VALOR: R$ 3.650 (três mil seiscentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/10/2014 à 31/12/2014
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2014.
SIGNATÁRIOS: Diego Faciroli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e An-
tonio Rodrigues Bueno e Rubens Zanzarini representantes da ZANZARINI & 
BUENO LTDA - EPP
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTES: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Pú-
blicos do Município de Cianorte – CAPSECI e Cianorte Corretora de Seguros 
Ltda, CNPJ sob nº 04.998.584/0001-97, localizada na Av. Maranhão n° 460, 
Cianorte/PR, CEP 87.200-000.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a contratação de seguradora para emissão 
de apólice de seguro para veículo da CAPSECI, conforme Dispensa de licitação 
nº 012/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
suas posteriores alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.04.122.0003.2001.3.3.90.39 – Manutenção da Superintendência da 
CAPSECI/Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 001.
VALOR: R$ 1.310,12 (um mil, trezentos e dez reais e doze centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/09/2014 à 19/09/2015
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Diego Faciroli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e Car-
los Alberto Mendes

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


